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1.인적자원 운용 53,467 54,456 -989

1.기타 교직원보수 42,701 37,431 5,270

1.교직원대체인건비 42,701 37,431 5,270

1.기간제교원인건비 23,183 17,913 5,270

1.기간제교원인건비 23,183 17,913 5,270
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,270,000원*1교=
5,270,000

2.기간제교원 성과상여금 19,518 19,518 0

1.기간제교원인건비 19,518 19,518 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,766 17,025 -6,259

1.교직원연수 5,550 11,480 -5,930

1.직무연수 5,550 11,480 -5,930

1.일반수용비 1,450 2,280 -830
교직원워크숍 장소대여 : -600,000원*1실

*1회=
-600,000

워크숍자료제작비(연수책자) : -3,000원

*50부*1회=
-150,000

워크숍 현수막 : -80,000원*1개*1회= -80,000

2.여비 1,500 5,600 -4,100 교직원워크숍 식비 : -20,000원*65명*1일= -1,300,000

교직원워크숍 숙박비 : -40,000원*70명*1

일=
-2,800,000

3.교직원복지비 2,600 3,600 -1,000
교원직무연수비지원 : -100,000원*10명*1

회=
-1,000,000

2.교직원복지 5,216 5,545 -329

1.퇴임식,스승의날행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원포상 4,016 4,345 -329

1.여비 4,016 4,345 -329 유공교직원연수 : -329,000원*1명*1회= -329,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,255,317 1,463,447 -208,130

1.급식 관리 985,706 1,185,143 -199,437

1.학교급식운영 985,706 1,185,143 -199,437

1.영양사인건비 1,558 7,190 -5,632

1.무기계약직원인건비 1,558 7,190 -5,632 연장수당(초과) : -321,000원*1식*1회= -321,000

방학중급여 : -5,058,000원*1식*1회= -5,058,000

면허수당 : -253,000원*1식*1회= -253,000
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2.조리원인건비 42,890 125,076 -82,186

1.무기계약직원인건비 42,890 125,076 -82,186 조리원본봉 : -32,814,000원*1식*1회= -32,814,000

연장수당(초과) : -23,580,000원*1식*1회= -23,580,000

위험수당 : -1,000,000원*1식*1회= -1,000,000

급식비 : -2,600,000원*1식*1회= -2,600,000

퇴직(적립)금 : -5,212,000원*1식*1회= -5,212,000

연차수당 : -1,998,000원*1식*1회= -1,998,000

조리사 및 조리원대체인건비 : -8,373,000

원*1식*1회=
-8,373,000

4대보험법정부담금 : -6,426,000원*1식*1

회=
-6,426,000

조리사수당 : -183,000원*1식*1회= -183,000

3.급식재료구입비 569,274 680,804 -111,530

1.급식용식재료비 569,274 680,804 -111,530
급식용식재료구입비 : -129,264,000원*1식

*1회=
-129,264,000

친환경농산물 구입비 : 16,669,000원*1식

*1회=
16,669,000

바이전주우수상품부식비 : 1,065,000원*1

식*1회=
1,065,000

4.우유급식비 10,725 11,142 -417

1.우유대금 10,725 11,142 -417 우유급식운영 : -417,000원*1식*1회= -417,000

5.급식운영비 47,432 59,850 -12,418

1.일반수용비 33,142 40,750 -7,608 보일러 보수 : -24,000원*1식*1회= -24,000

보일러 청관제 구입 : -242,000원*1식*1회

=
-242,000

도시가스 점검비 : -3,000원*1식*1회= -3,000

배상책임공제(식중독과태료) : -276,000원

*1식*1회=
-276,000

각종검사수수료(유전자검사,미생물검사,보

건증) : -70,000원*1식*1회=
-70,000

세제 및 소모품 구입 : -1,200,000원*1식

*1회=
-1,200,000

연수 및 교육경비 : -250,000원*1식*1회= -250,000

급식시설 및 기구 유지보수 : -1,250,000

원*1식*1회=
-1,250,000

음식물쓰레기 처리비용 : -2,873,000원*1

식*1회=
-2,873,000

급식기구수선비 : -1,000,000원*1식*1회= -1,000,000

시설관리용역 : -420,000원*1식*1회= -420,000
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2.연료비 13,800 18,600 -4,800 도시가스요금 : -4,800,000원*1식*1회= -4,800,000

3.비품구입비 490 500 -10 급식용기구확충비 : -10,000원*1식*1회= -10,000

6.급식기구확충비 41,080 28,334 12,746

1.비품구입비 41,080 28,334 12,746
(성립전_3추)냉난방기 외 5종 : 2,124,300

원*6종=
12,746,000

7.급식종사자 인건비(목적) 272,747 272,747 0

1.무기계약직원인건비 241,669 241,669 0

2.무기계약직원법정부담금 31,078 31,078 0

2.기숙사 관리 60,821 83,038 -22,217

1.기숙사운영 60,821 83,038 -22,217

1.기숙사운영비 19,006 25,820 -6,814

1.일반수용비 6,456 12,340 -5,884 수질검사 수수료 : -89,000원*1식*1회= -89,000

시설물 소규모 수선비 : -2,886,000원*1식

*1회=
-2,886,000

행정장비유지비 : -2,322,000원*1식*1회= -2,322,000

정수기 및 공기청정기 유지관리비 : 

-96,000원*1식*1회=
-96,000

방학중 청소용역(대청소) : 500,000원*1식

*1회=
500,000

기숙사운영소모품 : -991,000원*1식*1회= -991,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 5,040 5,040 0

4.연료비 2,110 3,040 -930 도시가스요금 : -930,000원*1식*1회= -930,000

2.기숙사직원인건비 33,248 47,990 -14,742

1.무기계약직원인건비 31,627 41,632 -10,005 야간수당 : -757,000원*1식*1회= -757,000

급식비 : -1,560,000원*1식*1회= -1,560,000

맞춤형복지비 : -500,000원*1식*1회= -500,000

명절휴가비 : -1,000,000원*1식*1회= -1,000,000

연차수당 : -835,000원*1식*1회= -835,000

초과근무수당(청소원) : -293,000원*1식*1

회=
-293,000

월급여(사감) : -3,571,000원*1식*1회= -3,571,000

초과근무수당(사감) : -1,616,240원*1식*1

회=
-1,616,000
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월급여(청소원) : 127,000원*1식*1회= 127,000

2.무기계약직원법정부담금 1,621 6,358 -4,737
4대보험 기관부담금 : -2,027,000원*1식*1

회 =
-2,027,000

퇴직적립금 : -2,710,000원*1식*1회= -2,710,000

3.기숙사사감인건비 5,057 2,991 2,066

1.무기계약직원인건비 5,057 2,991 2,066 기본급 : 2,066,000원*1명*1회= 2,066,000

4.학생복지 3,510 6,237 -2,727

1.학생복지비 3,510 6,237 -2,727
사배자기숙사지원(목적) : -2,727,000원*1

식*1회=
-2,727,000

3.보건관리 115,153 99,386 15,767

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 102,921 87,154 15,767

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급환자후송비 : -2,500원*10명*2회= -50,000

2.학생건강검사 9,904 11,707 -1,803

1.학생복지비 9,904 11,707 -1,803 학생건강검진비 : -36,060원*50명*1회= -1,803,000

3.보건실운영 4,690 4,690 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 400 400 0

4.코로나19 대비 방역물품 구입비 지원금12,800 3,200 9,600

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_3추)교사방역소독비 : 400,000원

*2회=
800,000

2.학생복지비 12,000 3,200 8,800
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 1,100,000

원*4종*2회=
8,800,000

5.여학생 위생용품 구입비 지원금 21,525 21,525 0

1.학생복지비 21,525 21,525 0

6.[국고]흡연예방사업비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

7.방역활동도우미 44,536 44,982 -446

1.기간제직원인건비 40,581 41,672 -1,091
방역활동도우미 인건비 : -1,091,000원*1

식*1회=
-1,091,000
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2.기간제직원법정부담금 3,955 3,310 645
방역활동도우미 4대보험 : 645,000원*1식

*1회=
645,000

8.[국고]방역활동도우미(국고) 8,466 0 8,466

1.기간제직원인건비 8,466 0 8,466
방역활동도우미 인건비 : -5,357,000원*1

식*1회=
-5,357,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

767,940원*6명*3개월=
13,823,000

2.학교환경위생관리 12,232 12,232 0

1.먹는물관리 8,502 8,502 0

1.일반수용비 8,502 8,502 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

4.학생복지 93,637 95,880 -2,243

1.학생복지운영 93,637 95,880 -2,243

1.졸업앨범제작 8,910 12,040 -3,130

1.교육운영비 8,910 12,040 -3,130
3학년 졸업앨범 구입 : -10,400원*301명*1

회=
-3,130,000

2.학생교과서구입 740 740 0

1.교육운영비 297 297 0

2.학습준비물 443 443 0

3.학생교복구입 83,987 83,100 887

1.교육운영비 83,987 83,100 887 교복구입지원비 : 295,660원*3명*1회= 887,000

3.기본적 교육활동 464,810 406,155 58,655

1.교과 활동 254,308 193,111 61,197

1.교과활동지원 100,080 108,180 -8,100

1.교사용교과서(지도서)구입 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.보결수업관리 2,700 3,000 -300

1.운영수당 2,700 3,000 -300 대체수업수당 : -10,000원*30시간= -300,000

3.보충과정운영 33,600 33,600 0
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1.운영수당 33,000 33,000 0

2.교육운영비 600 600 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.상품권구매 15,500 20,000 -4,500

1.교육운영비 15,500 20,000 -4,500 상품권구입 : -5,000원*20명*45회= -4,500,000

6.시간제강사수당 1,320 4,620 -3,300

1.운영수당 1,320 4,620 -3,300 시간제강사수당 : -10,000원*10명*33회= -3,300,000

7.교육과정내실화자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.일반고자신감(재정) 21,900 21,900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 20,095 20,095 0

3.목적사업업무추진비 1,005 1,005 0

9.일반고자신감(인재) 6,200 6,200 0

1.운영수당 869 900 -31 인문학 특강 강사비 : -31,000원*1회= -31,000

2.교육운영비 5,331 5,300 31 백권가약 도서구입 : 15,500원*2권*1회= 31,000

10.교육과정 이수지도 역량강화 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0

2.목적사업업무추진비 756 756 0

11.대강료 360 360 0

1.기간제교원인건비 360 360 0

12.고교학점제 학교문화만들기 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 859 900 -41
학습공동체 협의회비(식비 및 간식비) : 

-41,000원*1회=
-41,000

3.도서구입비 1,091 1,050 41
고교학점제 연수도서구입비 : 20,500원*2

권*1회=
41,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0
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1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 2,000 3,650 -1,650

1.교과운영 2,000 3,650 -1,650

1.교육운영비 2,000 3,650 -1,650
역사지리문학기행 차량 임차비 : -400,000

원*2대*1회=
-800,000

역사지리문학기행 식비 : -8,000원*50명*1

회=
-400,000

역사지리문학기행 간식비 : -3,000원*50명

*1회=
-150,000

역사지리문학기행 체험활동비 : -6,000원

*50명*1회=
-300,000

4.과학 교과활동 28,700 30,070 -1,370

1.교과운영 28,700 30,070 -1,370

1.교육운영비 15,700 17,070 -1,370 식생활 실습 : -5,000원*274명*1회= -1,370,000

2.비품구입비 13,000 13,000 0

5.체육 교과활동 15,520 15,520 0

1.교과운영 13,600 13,600 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 7,744 7,600 144
구기용품(농구, 배구, 피구) : 144,000원

*1종*1회=
144,000

3.비품구입비 4,956 5,100 -144 체력단련용품 : -144,000원*1종*1회= -144,000

2.학교체육활성화지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

6.예술 교과활동 16,556 17,200 -644

1.교과운영 16,556 17,200 -644

1.교육운영비 9,756 10,800 -1,044
피아노조율 및 악기수리 : -74,000원*6종

*1회=
-444,000

미술실 운영용품 구입 : -30,000원*10종*2

회=
-600,000

2.비품구입비 6,800 6,400 400 음악실 악기 구입 : -100,000원*2종*1회= -200,000

미술실 비품 구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

7.외국어 교과활동 71,979 2,100 69,879

1.교과운영 1,979 2,100 -121

1.교육운영비 1,979 2,100 -121 한문수업자료 구입 : -121,000원*1종*1회= -121,000
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2.영어체험교실 현대화사업 70,000 0 70,000

1.일반수용비 44,819 0 44,819 내부리모델링공사비 : 43,000,000원*1식= 43,000,000

전기공사비 : 1,819,000원*1식= 1,819,000

2.비품구입비 25,181 0 25,181 전자칠판 외 4종 : 5,036,200원*5종*1회= 25,181,000

8.특수교육교과활동 17,973 14,891 3,082

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,580 8,000 -420 현장체험학습 경비 : -52,500원*8명*1회= -420,000

2.비품구입비 1,420 1,000 420 학급 비품구입 : 420,000원*1종*1회= 420,000

2.특수교육 통학비 지원 2,678 1,591 1,087

1.학생복지비 2,678 1,591 1,087
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

1,087,000원*1교*1회=
1,087,000

3.특수교육 방과후학교운영 6,295 4,300 1,995

1.운영수당 3,000 1,620 1,380
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*2시간*23

일=
1,380,000

2.교육운영비 3,295 2,680 615
(성립전_3추)외부기관 방과후교육비 : 

100,000원*1명*6개월=
600,000

(성립전_3추)물품구입비 : 15,000원*1회= 15,000

2.창의적 체험활동 210,502 213,044 -2,542

1.자율활동 40,386 45,185 -4,799

1.학생회활동지원 15,019 19,774 -4,755

1.교육운영비 15,019 19,774 -4,755
리더십워크숍차량임차비 : -400,000원*2대

*1회=
-800,000

리더십워크숍간식비 : -65,700원*10종*1회

=
-657,000

리더십워크숍 프로그램체험비 : -659,600

원*5종*1회=
-3,298,000

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.실기대회 321 321 0

1.교육운영비 321 321 0

5.체육대회 3,226 3,270 -44

1.교육운영비 3,226 3,270 -44 체육대회 상품구입 : -44,000원*1종*1회= -44,000

이병호 2021년 12월 16일 15시 06분 58초 8 전라북도교육청 전주솔내고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교축제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

7.인성교육 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.현장체험학습활동 136,041 136,041 0

1.수학여행 136,041 136,041 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 2,047 2,047 0

3.교육운영비 133,994 133,994 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 15,400 15,100 300

1.동아리활동 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0

2.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽활동 1,900 1,600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전_3추)스포츠클럽활동 간식비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.학생복지비 110 110 0

4.봉사활동 200 200 0

1.청소용품 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

5.진로활동 18,475 16,518 1,957

1.진로계획활동 10,875 8,918 1,957

1.운영수당 1,562 2,780 -1,218
진로직업체험 외부강사 : -121,800원*5명

*2회=
-1,218,000

2.교육운영비 9,313 6,138 3,175
진로상담 및 지도자료물품 : 35,000원*5종

*1회=
175,000

진로직업체험 운영비 : 10,000원*300명*1

회=
3,000,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 146,410 123,720 22,690

1.방과후학교 운영 78,060 89,850 -11,790

1.방과후학교운영 78,060 89,850 -11,790

1.교과프로그램 60,060 71,850 -11,790

1.운영수당 60,060 71,850 -11,790 1학년 강사료 : -30,000원*150명*1회= -4,500,000

2학년 강사료 : -30,000원*243명*1회= -7,290,000

2.도시지역 방과후학교운영 지원금 18,000 18,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.전기요금 3,423 2,000 1,423 전기요금 : 142,300원*10개월= 1,423,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.교육운영비 3,577 5,000 -1,423
프로그램 운영경비 및 교재제작 : 

-142,300원*10종*1회=
-1,423,000

2.독서활동 68,350 33,870 34,480

1.독서활동운영 68,350 33,870 34,480

1.도서구입 50,380 15,900 34,480

1.학생복지비 34,480 0 34,480
(성립전_3추)책꾸러미 도서구입 : 40,000

원*862명*1회=
34,480,000

2.도서구입비 15,900 15,900 0
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2.도서관운영 17,970 17,970 0

1.일반수용비 590 800 -210
장서점검 일용인부임 : -105,000원*2명*1

회=
-210,000

2.교육운영비 17,170 17,170 0

3.비품구입비 210 0 210 컴퓨터주변기기구입 : 210,000원*1대*1회= 210,000

5.교육활동 지원 276,561 174,239 102,322

1.교무업무 운영 54,937 48,089 6,848

1.교무학사운영 54,937 48,089 6,848

1.교무학사운영 24,087 30,308 -6,221

1.교육운영비 24,087 30,308 -6,221
학교교육계획서제작 : -11,000원*34부*1회

=
-374,000

교육활동소모품(분필외10종) : -147,700원

*10종*1회=
-1,477,000

학교현황판제작 : 50,000원*1판*1회= 50,000

학교요람제작 : 4,000원*20부*1회= 80,000

교육연구활동 소모품 : -10,000원*10종*3

회=
-300,000

수업 컨설팅 및 공개수업 운영물품 : 

-10,000원*10종*2회=
-200,000

학습자료 제작 및 학습도서 구입 : -5,000

원*100부*8회=
-4,000,000

2.교육활동홍보 0 1,250 -1,250

1.교육운영비 0 1,250 -1,250
신입생유치 홍보 유인물 구입 : -2,500원

*500부*1회=
-1,250,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 4,889 5,009 -120

1.교육운영비 4,889 5,009 -120
졸업앨범구입(학교용) : -30,000원*4부*1

회=
-120,000

4.교육과정평가 1,551 3,282 -1,731

1.교육운영비 1,551 3,282 -1,731
OMR카드구입(12행) : -220,000원*4박스*1

회=
-880,000

OMR카드구입(15행) : -330,000원*1박스*1

회=
-330,000

회수용봉투(12행) : -14,000원*20묶음*1회

=
-280,000

회수용봉투(15행) : -24,000원*3묶음*1회= -72,000

성적표발송용 우편요금 : -500원*240장*1

회=
-120,000

고사관리용품구입 : -4,900원*10종*1회= -49,000

5.환경정리 2,460 4,860 -2,400
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1.일반수용비 2,460 4,860 -2,400 화초구입 : -12,000원*100종*2회= -2,400,000

6.학부모학교참여활성화 1,700 2,000 -300

1.운영수당 0 300 -300 외부 강사비 : -150,000원*1명*2회= -300,000

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

7.교육실습생운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

8.대학수능시험관리 18,870 0 18,870

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전_3추)방역물품 : 1,250,000원*2종

*1회=
2,500,000

(성립전_3추)사무용품 : 33,400원*10종*1

회=
334,000

(성립전_3추)현수막 : 66,000원*1종*1회= 66,000

2.운영수당 12,620 0 12,620
(성립전_3추)감독및관리수당 : 12,420,000

원*1교*1회=
12,420,000

(성립전_3추)수능원서담당자수당 : 

100,000원*2명*1회=
200,000

3.급식용식재료비 770 0 770
(성립전_3추)수능시험장관계자 식비 : 

10,000원*77명*1회=
770,000

4.여비 980 0 980
(성립전_3추)파견감독관 관내여비 : 

15,000원*1명*2회=
30,000

(성립전_3추)시험감독관 관외여비 : 

40,000원*10명*2회=
800,000

(성립전_3추)시험감독관 관내여비 : 

15,000원*5명*2회=
150,000

5.교직원복지비 500 0 500
(성립전_3추)시험장준비요원 식비 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

6.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)수학능력시험장 다과비 : 

110,000원*10종*1회=
1,100,000

2.생활지도운영 25,740 27,100 -1,360

1.학생생활상담지도 22,670 22,670 0

1.학생생활지도 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.노동인권교육 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 170 170 0

4.상담실 환경개선사업비 15,000 15,000 0
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1.일반수용비 1,964 1,964 0

2.비품구입비 13,036 13,036 0

2.학교폭력예방 3,070 3,630 -560

1.학교폭력관련연수지원 3,070 3,630 -560

1.운영수당 2,620 3,180 -560
전담기구 외부위원 수당 : -80,000원*7명

*1회=
-560,000

2.교육운영비 450 450 0

3.학생안전교육 0 800 -800

1.안전교육 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 외부강사 수당 : -40,000원*10명*2회= -800,000

3.학습지원실 운영 85,251 47,050 38,201

1.방송실운영 15,986 6,600 9,386

1.방송장비구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.방송실운영 286 1,600 -1,314

1.교육운영비 286 1,600 -1,314
방송실 소모품 구입 : -10,000원*10종*6회

=
-600,000

방송기기 수리 : -71,400원*10종*1회= -714,000

3.수능시험장학교 방송시설 지원금 10,700 0 10,700

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_3추)시험장조성 및 별도시험실운

영비 : 2,500,000원*2회=
5,000,000

시험장조성 및 별도시험실운영비 : 

500,000원*1종*1회=
500,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200 CDP구입비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

(성립전_3추)CDP구입비 : 1,400,000원*3대

=
4,200,000

(성립전_3추)리모트앰프구입비 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

2.정보화실운영 34,265 40,450 -6,185

1.학교정보화지원 34,265 40,450 -6,185

1.교육운영비 14,450 14,450 0

2.비품구입비 19,815 26,000 -6,185
컴퓨터 주변기기 구입 : -618,500원*10종

*1회=
-6,185,000

3.기타 학습지원실 운영 35,000 0 35,000

1.가사실습실운영 35,000 0 35,000
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1.일반수용비 8,556 0 8,556
(성립전_3추)전기공사비 : 2,490,000원*1

식*1회=
2,490,000

(성립전_3추)도장공사및시설비 : 

1,043,200원*5종*1회=
5,216,000

(성립전_3추)도시가스철거비 : 850,000원

*1식*1회=
850,000

2.비품구입비 26,444 0 26,444
(성립전_3추)실습대 : 1,922,800원*5종*1

회=
9,614,000

(성립전_3추)씽크대 : 3,240,000원*1종*1

회=
3,240,000

(성립전_3추)오븐장및칠판보조장 : 

2,957,000원*2종*1회=
5,914,000

(성립전_3추)실습용학생의자 : 85,000원

*30개*1회=
2,550,000

(성립전_3추)전기인덕션및오븐 : 885,600

원*5대*1회=
4,428,000

(성립전_3추)살균건조기및조리기구 : 

349,000원*2종*1회=
698,000

4.교육여건 개선 110,633 52,000 58,633

1.교육환경개선 110,633 52,000 58,633

1.책·걸상구입 66,395 0 66,395

1.비품구입비 66,395 0 66,395 책걸상구입비 : 118,350원*561개*1회= 66,395,000

2.빔프로젝터구입 44,238 52,000 -7,762

1.비품구입비 44,238 52,000 -7,762
1,2학년 교실 빔프로젝터 구입 : -388,100

원*20대*1회=
-7,762,000

6.학교 일반운영 503,607 522,490 -18,883

1.학교기관 운영 215,489 243,435 -27,946

1.부서기본운영 111,677 117,527 -5,850

1.교장실운영 16,920 16,920 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 12,200 12,200 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 75,967 73,417 2,550

1.일반수용비 27,957 25,207 2,750 신문용지(A4) : 15,000원*50상자*1회= 750,000

복사용지(A4) : 20,000원*50상자*1회= 1,000,000

각실 전산소모품 구입 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 1,800 1,800 0
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4.교직원복지비 1,460 1,860 -400 특근매식비 : -8,000원*5명*10회= -400,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원비 : 

100,000원*2회=
200,000

6.비품구입비 44,000 44,000 0

3.교무부운영 18,790 27,190 -8,400

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.여비 7,100 11,600 -4,500 관내출장여비 : -10,000원*10명*7회= -700,000

관외출장여비 : -40,000원*19명*5회= -3,800,000

3.교직원복지비 7,290 11,190 -3,900 특근 매식비 : -3,900원*20명*50회= -3,900,000

2.행정지원인력운용 103,812 125,908 -22,096

1.구 학부모회직인건비 39,929 49,802 -9,873

1.무기계약직원인건비 39,929 46,156 -6,227 본봉 : 221,000원*1식*1회= 221,000

정근수당 : 18,000원*1식*1회= 18,000

초과근무수당 : -410,000원*1식*1회= -410,000

명절휴가비 : 21,000원*1식*1회= 21,000

퇴직적립금 : -4,557,000원*1식*1회= -4,557,000

맞춤형복지비 : 150,000원*1식*1회 = 150,000

연가보상비 : 15,000원*1식*1회= 15,000

4대보험 기관부담금 : -1,685,000원*1식*1

회=
-1,685,000

2.기간제직원인건비 0 3,646 -3,646 대체인건비 : -3,646,000원*1식*1회= -3,646,000

2.행정(사무)실무사인건비 1,039 2,254 -1,215

1.무기계약직원인건비 1,039 2,254 -1,215 초과근무수당 : -1,215,000원*1식*1회= -1,215,000

3.경비직원인건비 35,313 42,846 -7,533

1.무기계약직원인건비 35,313 42,846 -7,533 월급여 : 100,000원*1식*1회= 100,000

휴일근무수당 : -311,000원*1식*1회= -311,000

초과근무수당 : -939,000원*1식*1회= -939,000

야간수당 : -65,000원*1식*1회= -65,000

급식비 : 240,000원*1식*1회= 240,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식*1회= 100,000
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명절휴가비 : 400,000원*1식*1회= 400,000

연차수당 : -420,000원*1식*1회= -420,000

퇴직적립금 : -3,742,000원*1식*1회= -3,742,000

4대보험 기관부담금 : -2,896,000원*1식*1

회=
-2,896,000

4.청소직원인건비 27,531 31,006 -3,475

1.무기계약직원인건비 24,410 31,006 -6,596 월급여 : 60,000원*1식*1회= 60,000

급식비 : 240,000원*1식*1회= 240,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식*1회= 100,000

명절휴가비 : 400,000원*1식*1회= 400,000

연차수당 : 433,000원*1식*1회= 433,000

퇴직적립금 : -3,498,000원*1식*1회= -3,498,000

4대보험 기관부담금 : -4,391,000원*1식*1

회=
-4,391,000

초과근무수당 : 30,000원*2명*1회= 60,000

2.기간제직원인건비 3,121 0 3,121 대체인력 월급여 : 2,782,000원*1식*1회= 2,782,000

대체인력 급식비 : 339,000원*1식*1회= 339,000

2.시설 장비 유지 286,178 277,115 9,063

1.학교시설장비유지 286,178 277,115 9,063

1.공공요금및제세공과금 111,280 122,680 -11,400

1.전기요금 84,000 96,000 -12,000 전기요금 : -12,000,000원*1개월= -12,000,000

2.상하수도료 21,500 20,000 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1개월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,780 6,680 -900 전화요금 : -500,000원*1개월= -500,000

우편요금 : -100,000원*4회= -400,000

2.시설관리용역 58,876 43,245 15,631

1.일반수용비 58,876 43,245 15,631 교내청소용역료 : 700,000원*5회= 3,500,000

승강기 정기 안전검사 : -100,000원*2대*1

회=
-200,000

냉난방기 청소 용역료 : 80,000원*100대*1

회=
8,000,000

학교용지 지적측량비 : 4,331,000원*1식*1

회=
4,331,000

3.시설일반관리 109,590 104,590 5,000
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1.일반수용비 107,590 102,590 5,000
학교시설 소규모수선비 : 500,000원*4종*1

회=
2,000,000

화단관리비 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.당직관리 4,532 4,700 -168

1.일반수용비 4,532 4,700 -168
당직실 운영물품구입 : -84,000원*2종*1회

=
-168,000

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,700,172 2,744,507 -44,335
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